
ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА РОССИИ

«РОСТОВСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА» 
Федерального государственного бюджетного учреждения здравоохранения

«Южный окружной медицинский центр 
Федерального медико-биологического агентства»

(РКБ ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России)

Об утверждении Порядков маршрутизации пациентов в Ростовской 
клинической больнице ФГБУЗ Ю ОМ Ц ФМБА России

В соответствии с требованиями Федерального закона от 21.11.20112 г. 
№ 323-ф3 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», 
приказов Министерства здравоохранения Российской Федерации от
13.11.2012 г. № 911 н «Об утверждении порядка оказания медицинской 
помощи при острых и хронических профессиональных заболеваниях», от 
02.12.2014 г. № 796н «Об утверждении Положения об организации оказания 
специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской 
помощи», приказа Минздравсоцразвития Российской Федерации от
15.05.2012 г. № 543н «Об утверждении Положения об организации оказания 
первичной медико-санитарной помощи взрослому населению», приказа 
ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России от 11.09.2019 г. № 279 «Об утверждении 
Положений о маршру тизации пациентов в филиалах ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА 
России». В целях улучшения качества и доступности медицинской помощи в 
Ростовской клинической больнице ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА,

приказываю:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1 «Порядки маршрутизации пациентов при оказании первичной 

медико-санитарной и специализированной, в том числе 
высокотехнологичной, медицинской помощи в рамках Территориальной 
программы государственных гарантий в Ростовской клинической больнице» 
(приложение № 1-9).

П Р И К А З

Ростов-на-Дону



1.2 «Порядки маршрутизации пациентов при оказании первичной 
медико-санитарной и специализированной, в том числе 
высокотехнологичной, медицинской помощи за счет средств федерального 
бюджета в Ростовской клинической больнице» (приложение № 10 - 18).
2. : Приказ РКБ ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России от 26 сентября 2019г. №186
считать утратившим силу.
3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя главного 
врача по медицинской части Иванченко Д.Н.

Главный врач С.А. Плескачев



Приложение № 1 
к приказу РКБ 

ФГБУЗ 100М Ц ФМБА России
от-'/у ' 0-7. А&и! №

Порядок маршрутов пациентов на прием к врачу-терапевгу участковому

При необходимости оказания экстренной и неотложной помощи Вы будете приняты без 
предварительной записи.

Перечень необходимых документов для записи на прием к врачу:
- документ, удостоверяющий личность
- полис обязательного медицинского страхования 
- снилс



Приложение № 2 
к приказу РКБ 

ФГБУЗМЮОМЦ ФМБА России 
от

Порядок маршрутизации пациентов на прием к узким специалистам по 
направлению врача-тераиевта участкового

При необходимости оказания экстренной и неотложной помощи Вы будете приняты без 
предварительной записи.

Перечень необходимых документов для записи на прием к врачу:
- документ, удостоверяющий личность
- полис обязательного медицинского страхования 
- снилс



Приложение № 3 
к приказу РКБ 

ФГБУЗ ТООМЦ ФМБА России

Порядок маршрутизации пациентов на госпитализацию в дневной стационар

При необходимости оказания экстренной и неотложной помощи Вы будете приняты без 
предварительной записи.

Перечень необходимых документов для посещения врача:
- документ, удостоверяющий личность
- полис обязательного медицинского страхования 
- снилс



Приложение № 4 
к приказу РКБ 

ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России
от--У0. 0 ^  пкЦ-1'/ №

Порядок маршрутизации пациентов при проведении
диагностических мероприятий

  _________________
Определение показаний и 

направление на 
специализированные 

диагностические обследования, в 
том числе в другие ЛПУ 

(в соответствии с выделенными 
квотами)

При необходимости оказания экстренной и неотложной помощи Вы будете приняты без 
предварительной записи.

Перечень необходимых документов для записи на прием к врачу:
- документ, удостоверяющий личность
- полис обязательного медицинского страхования 
- снилс



Приложение № 5 
к приказу РКБ 

„ ФМБА Рорсии 
от Лу -

Порядок маршрутов пациентов на прием к врачу-специалисту

При необходимости оказания экстренной и неотложной помощи Вы будете приняты без 
предварительной записи.

Перечень необходимых документов для записи на прием к врачу:
- документ, удостоверяющий личность
- полис обязательного медицинского страхования 
- снилс



Приложение № 6 
к приказу РКБ 

ФГБУЗ 100МЦ ФМБА России 
от

Порядок маршрутизации пациентов при проведении дополнительной
диспансеризации граждан

При необходимости оказания экстренной и неотложной помощи Вы будете приняты без 
предварительной записи.

Перечень необходимых документов для записи на прием к врачу:
- документ, удостоверяющий личность
- полис обязательного медицинского страхования 
- снилс



Приложение № 7 
к приказу РКБ 

ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России 
! отV  У - № б&Оо

Порядок маршрутизации пациентов на консультацию и госпитализацию
в специализированное ЛПУ



Приложение № 8 
к приказу РКБ 

ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России 
от.у / У -  0 3 . ■.Мрс.-М /Ш  о & У 'ё  

Порядокмаршрутизации пациентов на предоставление высокотехнологичной
медицинской помощи (ВМП) в специализированном ЛПУ

Перечень необходимых документов для записи на прием к врачу:
- документ, удостоверяющий личность
- полис обязательного медицинского страхования 
- снилс



Приложение № 9 
к приказу РКБ 

ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России 
от 49-0? -Ж2 4 ^ № о&Э'ё

7

Порядок маршрутизации пациентов при экстренной 
госпитализации

При необходимости оказания экстренной и неотложной помощи Вы будете приняты без 
предварительной записи.

Перечень необходимых документов для приёма у врача:
- документ, удостоверяющий личность
- полис обязательного медицинского страхования 
- снилс



Приложение № 10 
к приказу РКБ 

ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России 
от̂ /Я.

Порядок маршрутов пациентов на прием к цеховому врачу-терапевту

При необходимости оказания экстренной и неотложной помощи Вы будете приняты без 
предварительной записи.

Перечень необходимых документов для записи на прием к врачу:
- документ, удостоверяющий личность
- полис обязательного медицинского страхования 
--снилс



Приложение №11 
к приказу РКБ 

ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России
от

Порядок маршрутизации пациентов на прием к узким специалистам по 
направлению цехового врача-терапевта

При необходимости оказания экстренной и неотложной помощи Вы будете приняты без 
предварительной записи.

Перечень необходимых документов для записи на прием к врачу:
- документ, удостоверяющий личность
- полис обязательного медицинского страхования 
- снилс



Приложение №12 
к приказу РКБ 

ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России 
от 4 $ , оЗЭ & к/хо с&Ж’

Порядок маршрутизации пациентов на госпитализацию в дневной стационар

При необходимости оказания экстренной и неотложной помощи Вы будете приняты без 
предварительной записи.

Перечень необходимых документов для посещения врача:
- документ, удостоверяющий личность
- полис обязательного медицинского страхования 
- снилс



Приложение № 13 
к приказу РКБ 

ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России

Порядок маршрутизации пациентов при проведении 
диагностических мероприятий

Пациент

^ ЧЧ''4444̂ ^
Запись на прием к врачу Обращение к врачу без 

записи в порядке
очереди

-  - ........... V

Лечение и обследование
&

Не эффективное
у цехового врача-терапевта

и ---------------------------------> амбулаторное лечение
(или) узкого специалиста (5-7 дней)

   _________________
Определение показаний и 

направление на 
специализированные 

диагностические обследования, в 
том числе в другие ЛПУ 

(в соответствии с выделенными 
квотами)

При необходимости оказания экстренной и неотложной помощи Вы будете приняты без 
предварительной записи.

Перечень необходимых документов для записи на прием к врачу;
- документ, удостоверяющий личность
- полис обязательного медицинского страхования 
- снилс



Приложение № 1 ̂  
к приказу РКЕ 

Ф ГБУ3100М Ц ФМБА Росси* 
от № с*Ау 6

Порядок маршрутов пациентов на прием к врачу-сиециалисту

Запись Обследование

По телес 
88002347 

пн -  пт: с 8.01 
сб: с 9.00 1

юну:
440
) до 20.00 
,о 15.00

' г

При личном обращении 
в регистратуру

Оператором информационного 
отдела
выполняется запись пациента 
на прием к врачу. Пациенту 
сообщается день и время приема, 
номер кабинета и ФИО 

специалиста.

По интернету: сайт РКБ, 
сайт Госуслуги. 

Терминалы самозаписи в холле 
поликлиники РКБ

Пациент выби 
день и время при 

свои данные в элек

эает врача, 
гма и заполняет 
.тронном талоне

1.При наличии персональной карты амбулаторного пациента, 
в день приема, напрямую обращается в кабинет врача.

2. При отсутствии персональной карты пациента, обращается 
в регистратуру за талоном.

Пациент обращается в кабинет врача-специалиста

При необходимости оказания экстренной и неотложной помощи Вы будете приняты без 
предварительной записи.

Перечень необходимых документов для записи на прием к врачу:'
-документ, удостоверяющий личность 
- полис обязательного медицинского страхования 
- снилс



Приложение №15 
к приказу РКБ 

ФГБУЗ 1КЮМ1Т ФМБА России
от

Порядок маршрутизации пациентов при проведении периодического 
медицинского осмотра работников, связанных с вредными

V



Приложение №16 
к приказу РКБ 

ФГБУЗ ЮОМП ФМБА Росс ид 
от

Порядок маршрутизации пациентов на консультацию и госпитализацию
в специализированное ЛПУ



Приложение №17 
к приказу РКБ 

ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России
от-^ Я  07-гЖ ЛУ  № .т&оё

Порядок маршрутизации пациентов на предоставление высокотехнологичной 
медицинской помощи (ВМП) в специализированном ЛПУ

Направление и 
консультация в 
специализиров 
анкое ЛПУ

Врачебная комиссия ЛПУ:
- направление
- выписка из амбулаторной карты
- результаты обследования

Направление пакета 
Документов в Министерство 
здравоохранения 
Ростовской области

Пациент

Цеховый врач-
терапевт
или специалист

1г

Выявление л 
для оказания 
высокотехно 
медицин с ко 1

оказаний

логичной 
\ помощи ...

Оормируется очередь на оказание 
ВМП в стационаре 

РКБ ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА 
России

Перечень необходимых документов для записи на прием к врачу:
- документ, удостоверяющий личность
- полис обязательного медицинского страхования 
- снилс



Приложение №18 
к приказу РКБ 

ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России 
о т  '  №  0^ 0 ^ "

Порядок маршрутизации пациентов при экстренной 
госпитализации

При необходимости оказания экстренной и неотложной помощи Вы будете приняты без 
предварительной записи.

Перечень необходимых документов для приёма у врача:
- документ., удостоверяющий личность
- полис обязательного медицинского страхования 
- снилс



Приложение № 19 
к приказу РКБ 

ФГБУЗ, ЮОМЦ,ФМБА России
зтО'.

Порядок маршрутизации пациентов на госпитализацию в стационар 
Ростовской клинической больницы по программе ОМС, прикрепленного 

контингента и платным медицинским услугам


